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令 和 ３ 年 度 

事 業 報 告 書 

 

Ⅰ 事業全般 
 

那須塩原市黒磯文化会館の管理運営に携わって以降、施設の管理運営及び利用促

進に関する事業を通して、文化、芸術の振興及び発展並びに創造に貢献し、地域の

芸術文化の活動拠点となるべく、施設の機能が最大限に活用されるよう努めてきま

したが、令和２年度に引き続き令和３年度も新型コロナウイルス感染症が完全に収

束する兆しは見られなかったことから、感染症の拡大防止を第一義とし、那須塩原

市と一層の連携を図りつつ業務を進めました。 

また、令和３年度はコロナ禍においても「安全を確保しつつ、開催可能な事業は

できる限り開催する」という方針のもと、対策を講じながら徐々に事業を開催し、

入場者数に制限はあるものの、大ホールを使用した事業も開催することができ、久

しぶりに市民の皆様に芸術文化に触れ、楽しさを感じていただける機会を提供する

ことができました。 

以下、公社の運営状況及び黒磯文化会館の事業の実施状況について、それぞれ項

目ごとに記載します。 
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１ 理事会に関する事項 

区 分 開催年月日・場所等 付 議 （ 決 裁 ） 事 項 

第 28回 令和 3年 4月 1日 

※書面による決議 

議案第 1号 常務理事の選定について 

議案第 2号 専決処分の承認を求めることについて 

〔第 13回評議員会に提出する議案の追加〕 

第 29回 令和 3年 5月 10日 

那須塩原市役所 

西那須野庁舎 

301会議室 

承認第 1号 令和 2年度事業報告及び決算について 

承認第 2号 事業報告等に係る定期提出書類について 

議案第 1号 評議員候補者の推薦について 

議案第 2号 役員候補者の推薦について 

議案第 3号 第 14回評議員会の招集について 

報告第 1号 理事長及び常務理事の職務の執行状況報告につ

いて 

第 30回 令和 3年 5月 23日 

※書面による決議 

議案第 1号 理事長の選定について 

議案第 2号 常務理事の選定について 

第 31回 令和 4年 3月 15日 

那須塩原市役所 

西那須野庁舎 

応接室 

議案第 1号 令和 3年度補正予算（第 1号） 

議案第 2号 令和 4年度事業計画及び収支予算等について 

議案第 3号 事業計画等に係る定期提出書類について 

議案第 4号 定款の一部変更について 

議案第 5号 規則等の改廃について 

議案第 6号 第 15回評議員会の招集について 

報告第 1号 理事長及び常務理事の職務の執行状況報告につ

いて 

 

 

２ 評議員会に関する事項 

区 分 開催年月日・場所等 付 議 （ 決 裁 ） 事 項 

第 14回 令和 3年 5月 25日 

那須塩原市役所 

西那須野庁舎 

301会議室 

承認第 1号 令和 2年度事業報告及び決算について 

承認第 2号 事業報告等に係る定期提出書類について 

議案第 1号 評議員の選任について 

議案第 2号 役員の選任について 

第 15回 令和 4年 3月 29日 

那須塩原市役所 

西那須野庁舎 

301会議室 

議案第 1号 評議員会会長の選定について  

議案第 2号 監事の選任について 

議案第 3号 定款の一部変更について 

承認第 1号 令和 3年度補正予算（第 1号） 

承認第 2号 令和 4年度事業計画及び収支予算等について 

承認第 3号 事業計画等に係る定期提出書類について 

報告第 1号 規則等の改廃について 
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３ 登記に関する事項 

登記原因年月日 申 請 先 事  項 登記年月日 

令和 3年 3月 31日 

令和 3年 4月 1日 
宇都宮地方法務局 評議員及び理事の変更 令和 3年 4月 12日 

令和 3年 5月 25日 宇都宮地方法務局 
評議員、理事、代表理

事及び監事の変更 
令和 3年 6月 10日 

 

 

４ 栃木県知事への届出等に関する事項 

届出等年月日 事  項 備  考 

令和 3年 4月 1日 変更の届出 定款の変更 

令和 3年 5月 13日 変更の届出 評議員及び理事の変更 

令和 3年 6月 3日 事業報告等の提出 令和 2年度分 

令和 3年 7月 9日 変更の届出 評議員、理事、代表理事及び監事の変更 

令和 4年 3月 30日 事業計画書等の提出 令和 4年度分 

 

 

５ 指定管理に関する事項 

協定の相手方  那須塩原市 

協定の期間   平成 30年 4月 1日～令和 5年 3月 31日（5年間） 

令和 3年度指定管理料  

 件  名 金  額 備  考 

１ 那須塩原市黒磯文化会館管理業務  101,201,000円 当初予算額 

 

 

６ 契約に関する事項 

業務委託（100万円以上のもの）                    （単位：円） 

     件  名 相 手 方 金  額 方  法 

１ 文化会館設備保守管理委託 ㈱那須環境技術センター 13,200,000 指名競争入札 

２ 文化会館清掃業務委託 ㈱近代ビル管理社 6,890,950 指名競争入札 

３ 舞台機構装置設備保守点検 森平舞台機構㈱ 1,092,300 随意契約 

４ 舞台照明設備保守点検 ㈱松村電機製作所 1,353,000 随意契約 

５ 舞台音響設備保守点検 ヒビノスペーステック㈱ 1,342,000 随意契約 

６ 冷温水機保守点検業務委託 パナソニック産機システムズ㈱ 1,155,000 随意契約 
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７ 役員に関する事項                   令和 4年 3月 31日現在 

役  職 人数 氏  名 就 任 等 年 月 日 備  考 

理 事 長 １ 月 井 祐 二 
令和 2年 4月 2日就任 

令和 3年 5月 25日重任 
 

常務理事 １ 後 藤   修 
令和 3年 4月 1日就任 

令和 3年 5月 25日重任  

 

理  事 ４ 
澁 江 一 雄 

平成27年 4月 1日就任 

令和 3年 5月 25日重任 
 

薄 井 幸 子 
平成27年 4月 1日就任 

令和 3年 5月 25日重任 
 

玉 野 陽一郎 令和 3年 5月 25日就任 
 

 

羽 金 英 彦 令和 3年 5月 25日就任 令和 4年 3月 31日辞任 

監  事 ２ 
板 橋 信 行 

令和 2年 4月 1日就任 

令和 3年 5月 25日重任  
令和 4年 3月 31日辞任 

吉 田 健一郎 
令和元年 5月 29日就任 

令和 3年 5月 25日重任 
 

 

 

８ 評議員に関する事項                 令和 4年 3月 31日現在 

 氏  名 就 任 等 年 月 日 備  考 

１ 柳 場 美枝子 
平成 29年 6月 6日就任 
令和 3年 5月 25日重任 

 

２ 阿 見 浩 二 令和 3年 5月 25日就任  

３ 織 田 哲 徳 
平成 29年 6月 6日就任 
令和 3年 5月 25日重任 

 

４ 橋 本 秀 晴 
平成 30年 6月 27日就任 

令和 3年 5月 25日重任 
 

５ 磯   俊 明 令和 3年 5月 25日就任 
 

令和 4年 3月 31日辞任 

６ 鈴 木 恭 子 
平成 29年 6月 6日就任 
令和 3年 5月 25日重任 

 

７ 小 泉 聖 一 令和 3年 5月 25日就任  

８ 小 出 浩 美 
令和 2年 6月 5日就任 

令和 3年 5月 25日重任 
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Ⅱ 事業実施状況 

 

１ 地域文化振興事業（資料：別紙－２～３頁） 

    心豊かで活力のある地域づくりに向け、市民の芸術文化の発信源となるべく、

文化の振興を図るとともに、地域住民の文化芸術活動を支援するため、事

業計画を策定し、年度当初は新型コロナウイルス感染症の感染動向を見な

がら準備を進めていったところではありますが、客席収容 5 割の制限もあ

り、収支に見合うコンサートの実施が行えない状況であったところに、7月

下旬からの栃木県版まん延防止等重点措置が発令され、その後 9 月下旬ま

での緊急事態宣言が発出されるなど、事業計画どおりの開催ができない状

況となりました。その中でも、自主制作の舞台芸術鑑賞事業等については、

開催日程の調整が安易なものは、公演の延期などにより開催することがで

きました。 

    市民参加型の事業については、コロナ禍で練習場所や練習時間の確保が

難しい状況であり、発表の準備が整わないなどの理由から、中止となる事

業が多くありました。 

 

  （１）舞台芸術鑑賞事業 

     事業計画では 10事業を予定しておりましたが、新型コロナウイルス感

染症の影響から 2事業の実施に留まりました。 

開催した 2 事業については、高校 3 年生のときに出場した「第 8 回津

軽三味線津軽民謡全国大会ｉｎびわ湖」（2020 年 11 月開催）において、

三部門三冠に輝いた津軽三味線奏者 棚瀬敬太氏（東那須野中卒）を招き、

地元出身者によるコンサート「棚瀬敬太 津軽三味線コンサート」を開催

しました。なお、この公演では、黒磯南高校出身の 4 人組ダンスユニッ

ト Yippee（イッピー）がゲスト出演し、活躍する若者の発表の場を提供、

披露することができました。 

また、家庭の日推進事業「家族で楽しむコンサート」として、宇都宮

市出身のエレクトーン奏者 倉沢大樹氏を招き、「倉沢大樹エレクトーン

コンサート」を開催し、小学生の親子連れから大人まで、幅広い年齢層

に楽しんでいただきました。 

 

  （２）文化芸術活動育成事業 

     コロナ禍での事業実施ということから、開催時間や内容について、感

染防止対策を講じたうえで、事業計画 9 事業のうち 8 事業を開催するこ

とができました。 
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  （３）文化芸術活動参加事業 

     市民参加型の本事業については、5事業を計画しておりましたが、出演

する市民の練習の場である公民館の利用制限などから、発表できるほど

十分な練習ができないなどの理由から、フラフェスティバル及びさわや

か高原音楽祭は中止となりました。 

 

  （４）ギャラリー展示事業（Share Arts なすしおばら） 

     那須塩原市社会福祉協議会との共催により、「那須塩原市老人クラブ連

合会・那須塩原市心身障害児者父母の会作品展」と市内で活動する押し

花サークル「森の押花クラブ作品展」を開催しました。 

 

 

２ 施設の管理運営事業（資料：別紙－４～７頁） 

    地域における芸術文化の活動拠点施設としての役割を十分認識した上で、

指定管理者として施設の効果的な活用がなされるよう、適正かつ効率的な

管理運営を行うほか、誰もが安心して施設を利用できるよう安全確保に努

めました。 

    また、新型コロナウイルス感染症対策のため、令和 2 年度中には利用が

できなかった合唱について、国の定める業種別ガイドラインを基に対策方

法を検討し、那須塩原市教育委員会及び三島ホールと連携して合唱・合奏

利用マニュアルを策定するなど、コロナ禍での利用促進を図りました。 

 

 

３ 相互扶助（黒磯文化会館友の会）（資料：別紙－８頁） 

新型コロナウイルス感染症の影響から、2年連続でコンサート事業が実施

できなかったことで、会員の減少となりました。 
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別紙 

Ⅲ 資料 

黒磯文化会館事業実施状況及び利用状況 

○目 次

（１）施設の概要 1頁 

（２）黒磯文化会館 自主事業開催状況   2～3頁 

（３）黒磯文化会館 施設別利用状況 4頁 

（４）黒磯文化会館 用途別利用状況 5頁 

（５）黒磯文化会館 利用者別利用状況 5頁 

（６）黒磯文化会館 月別使用料取扱状況 6頁 

（７）黒磯文化会館 月別減免取扱状況 7頁 

（８）黒磯文化会館友の会会員状況及び事業実施状況 8頁 



 

（１） 施設の概要 

敷 地 面 積 ２３，００４．５０㎡  

建 築 面 積 ４，１１３．８３㎡  

延 床 面 積 ６，３５３．８９㎡  

構 造 規 模 鉄骨鉄筋コンクリート造 地下２階 地上４階 

大 ホ ー ル 観 客 席 
１，４５６席（車椅子席６席を含む。） 

※うち移動席１１２席 

 舞 台 間口 １８ｍ  奥行 １５ｍ  高さ ８ｍ 

 付 属 室 等 

楽屋 ３室  楽屋事務室  主催者事務室 

浴室 ２室 

調光室  音響調整室  映写室 

 舞 台 機 構 迫上装置一式  オーケストラピット外一式 

小 ホ ー ル 観 客 席 
４０４席(車椅子席４席を含む。) 

※うち移動席１７０席 

 舞 台 間口 １１ｍ  奥行 ６ｍ  高さ ５ｍ 

 付 属 室 等 
楽屋 ２室   

調光室  音響調整室  映写室 

 舞 台 機 構 張出舞台一式  外一式 

そ の 他 練習室（洋４室  和２室） 展示室 ほか 

駐 車 場 ５００台収容可能 

 

 

 

 

 

 

 

1



(2) 黒磯文化会館 自主事業開催状況 

 

１．鑑賞型事業 

No. 事業名 開催日 会場 入場料金 入場者数 備考 

1 アイドルグループコンサート 11/21(日) 大ホール   中止 

2 
くろいそオペラをつくる会定

期公演「オペラコンサート」 
11/28(日) 大ホール   中止 

3 歌声コンサート 12/1(水) 大ホール   中止 

4 クリスマスゴスペルライブ 12/12(日) 大ホール   中止 

5 きかんしゃトーマス公演 12/18(土) 大ホール   中止 

6 

地元出身者によるコンサート 

棚瀬敬太津軽三味線コンサー

ト 

12/26(日) 大ホール 無料 493 人 自主制作 

7 落語三人会 2/27(日) 大ホール   中止 

8 

第 5 回家庭の日推進事業 

倉沢大樹エレクトーンコンサ

ート 

3/20(日) 大ホール 無料 359 人 自主制作 

9 中高年向けコンサート 時期未定 大ホール   中止 

10 若年層向けコンサート 時期未定 大ホール   中止 

 

２．育成型事業 

No. 事業名 開催日 会場 
参加費 

(入場料金) 

参加資格 

要件等 

参加者数 

(入場者数) 
備考 

1 
第 20 回県北高校演劇講習

会 vol.1 
5/8(土) 

大ホール 

小ホール 
無料 

県北地区の

高校演劇部 
85 人 自主制作 

2 
第 20 回県北高校演劇講習

会 vol.2 

6/19(土) 

6/20(日) 

大ホール 

小ホール 
無料 

県北地区の

高校演劇部 
延 75 人 自主制作 

3 
ゴスペルアウトリーチ事

業 
6 月～10 月 

市内 

小中学校 
   中止 

4 県北高校演劇祭 vol.9『夏』 
7/29(木) 

7/30(金) 
大ホール 無料 

県北地区の

高校演劇部 
延 102 人 自主制作 

5 
夏季小中学校文化部活動

支援事業 
7 月～8 月 

大ホール 

小ホール 
無料 

市内小中学

校 吹 奏 楽

部・合唱部 

延 1076 人 自主制作 

6 
第 12 回県北高校演劇研究

大会 

10/16(土) 

10/17(日) 
大ホール 無料 

県北地区の

高校演劇部 
95 人 

共催 

栃木県高文
連演劇部会 

7 
第 7回那須塩原市中学校合

唱フェスティバル 
10/24(日) 大ホール 無料 

市内中学校

合唱部 

279 人 

(201 人) 

自主制作 

市中学校合唱

フェスティバ

ル実行委員会 
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8 
第 5 回家庭の日推進事業 

バックステージツアー 
3/20(日) 大ホール 無料 

市内小学生

親子 
8 組 16 人 自主制作 

9 
県北高校演劇祭 vol.10

『春』 
3/27(日) 小ホール 無料 

県北地区の

高校演劇部 
122 人 自主制作 

 

３．参加型事業 

No. 事業名 開催日 会場 参加費 
参加資格 

要件等 

参加者数 

(入場者数) 
備考 

1 

伝統芸能講座 

「伝統芸能への誘い」 

（全 5 回） 

7/10,7/17 

7/25,7/31 

8/7 

大ホール 

小ホール 
3000 円 

市内在住、

在勤、在学

者 

7 人 自主制作 

2 
第 10 回フラフェスティバ

ル 
8/29(日) 大ホール  

市内公 民

館活動 団

体 

 中止 

3 
第 24 回さわやか高原音楽

祭 
9/5(日) 大ホール  

市内の 音

楽愛好家 
 中止 

4 ゴスペル講座 時期未定   

市内在住、

在勤、在学

者 

 中止 

5 

コンサートピアノ開放事

業「ホール de ピアノ」 

（3 回開催） 

5/23(日) 

7/3(土) 

12/12(日) 

大ホール 無料 

市内在住、

在勤、在学

者（小学生

以上） 

11 人 

8 人 

8 人 

自主制作 

 

４．ギャラリー展示事業（Share Arts なすしおばら） 

No. 事業名 開催期間 内容 入場者数 

1 

Share Arts なすしおばら 

「那須塩原市老人クラブ連

合会・那須塩原市心身障害児

者父母の会作品展」 

11/3～11/7 

那須塩原市老人クラブ連合会及び那須

塩原市心身障害児者父母の会の会員に

よる作品（39 点）の展示 

120 人 

2 
Share Arts なすしおばら 

「森の押花クラブ」作品展 
3/3～3/6 

市内で活動する押し花サークルによる

作品展示 
48 人 
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(4)黒磯文化会館用途別利用状況

(件) (％) (人) (％) (件) (％) (人) (％)

吹奏楽・管弦楽 4 4.5 2,219 19.1 0 0.0 0 0.0

合唱・声楽 5 5.6 1,752 15.1 0 0.0 0 0.0

オペラ・ミュージカル 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

ポピュラー音楽 2 2.2 1,452 12.5 0 0.0 0 0.0

歌謡曲・演歌 0 0.0 0 0.0 1 2.0 80 4.6

民謡・吟詠 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

邦楽 1 1.1 493 4.2 0 0.0 0 0.0

ピアノ・電子オルガン 4 4.5 408 3.5 2 4.0 160 9.2

音）その他 1 1.1 363 3.1 0 0.0 0 0.0

小計 17 19.1 6,687 57.5 3 6.0 240 13.8

演劇 4 4.5 197 1.7 1 2.0 122 7.0

児童劇 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

郷土芸能 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

市民芸能 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

古典芸能 1 1.1 10 0.1 3 6.0 33 1.9

日舞・バレエ・洋舞 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

寄席・お笑い 1 1.1 457 3.9 0 0.0 0 0.0

舞）その他 1 1.1 23 0.2 0 0.0 0 0.0

小計 7 7.9 687 5.9 4 8.0 155 8.9

映画 1 1.1 132 1.1 2 4.0 257 14.7

講演・講習・研究 4 4.5 478 4.1 5 10.0 329 18.9

大会・式典・記念行事 8 9.0 1,866 16.0 4 8.0 460 26.4

準備・練習 50 56.2 1,739 14.9 30 60.0 288 16.5

そ）その他 2 2.2 46 0.4 2 4.0 14 0.8

小計 65 73.0 4,261 36.6 43 86.0 1,348 77.3

89 100.0 11,635 100.0 50 100.0 1,743 100.0

21 2,899 27 2,522

424% 401% 185% 69%

(5)黒磯文化会館利用者別利用状況

(件) (％) (人) (％) (件) (％) (人) (％)

43 48.3 2,861 24.6 25 50.0 415 23.8

7 7.9 561 4.8 7 14.0 30 1.7

28 31.5 4,553 39.1 1 2.0 0 0.0

11 12.4 3,660 31.5 17 34.0 1,298 74.5

89 100.0 11,635 100.0 50 100.0 1,743 100.0

21 2,899 27 2,522

424% 401% 185% 69%

前年比

　　　　　　　ホール別

　区　　分

大ホール 小ホール

件数 入場者 件数 入場者

音
楽

舞
台

そ
の
他

合計

前年度合計

　　　　　　　ホール別

　区　　分

大ホール 小ホール

件数 入場者 件数 入場者

前年比

公社主催

市主催

学校利用

一般利用

合計

前年度合計
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(6)黒磯文化会館月別使用料取扱状況

(単位：円)

件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額

4 9 505,500 3 57,900 1 400 13 563,800

5 3 141,300 2 127,100 0 0 5 268,400

6 0 0 3 130,200 3 47,200 6 177,400

7 7 201,300 5 217,100 5 93,700 17 512,100

8 4 191,000 2 34,100 2 10,400 8 235,500

9 2 236,700 1 8,800 0 0 3 245,500

10 5 59,500 1 20,000 0 0 6 79,500

11 9 309,400 4 200,700 4 12,600 17 522,700

12 7 168,600 1 21,200 2 400 10 190,200

1 3 19,000 2 29,000 2 600 7 48,600

2 1 10,100 2 3,700 1 6,000 4 19,800

3 4 132,200 1 20,800 1 400 6 153,400

合計 54 1,974,600 27 870,600 21 171,700 102 3,016,900

前年度
合計

56 1,743,500 29 511,400 19 87,500 104 2,342,400

前年比 96.4% 113.3% 93.1% 170.2% 110.5% 196.2% 98.1% 128.8%

月
会    場 設備・備品 冷暖房 合    計
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(7)黒磯文化会館月別減免取扱状況

(単位：円)

件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額

免除 3 205,300 1 24,200 1 400 5 229,900

減額 1 17,100 1 5,400 0 0 2 22,500

免除 6 214,600 2 98,400 0 0 8 313,000

減額 2 99,500 1 116,600 0 0 3 216,100

免除 17 888,200 4 324,200 3 163,800 24 1,376,200

減額 1 16,700 1 20,300 1 6,000 3 43,000

免除 29 1,234,700 14 692,300 14 359,200 57 2,286,200

減額 5 64,000 4 91,500 4 39,900 13 195,400

免除 3 550,500 19 765,600 19 406,200 41 1,722,300

減額 2 21,500 2 34,200 2 10,400 6 66,100

免除 5 358,600 1 26,800 1 8,000 7 393,400

減額 0 0 0 0 0 0 0 0

免除 11 1,234,700 6 893,800 3 2,800 20 2,131,300

減額 1 24,800 0 0 0 0 1 24,800

免除 2 286,600 2 120,800 1 80,000 5 487,400

減額 1 51,000 0 0 0 0 1 51,000

免除 9 725,600 4 367,100 2 2,800 15 1,095,500

減額 3 81,500 0 0 0 0 3 81,500

免除 9 296,900 5 235,700 3 49,800 17 582,400

減額 0 0 0 0 0 0 0 0

免除 7 273,900 2 30,400 1 600 10 304,900

減額 1 67,700 0 0 0 0 1 67,700

免除 5 361,200 4 215,400 3 65,000 12 641,600

減額 1 14,700 0 0 0 0 1 14,700

免除 106 6,630,800 64 3,794,700 51 1,138,600 221 11,564,100

減額 18 458,500 9 268,000 7 56,300 34 782,800

124 7,089,300 73 4,062,700 58 1,194,900 255 12,346,900

57 2,440,500 18 732,900 11 393,000 86 3,566,400

217.5% 290.5% 405.6% 554.3% 527.3% 304.0% 296.5% 346.2%

小
計

合計

前年度合計

前年比

10

11

12

1

2

3

冷暖房 合     計

4

5

6

9

月 種類
会     場 設備・備品

7

8

7



 

（８）黒磯文化会館友の会会員状況及び事業実施状況 

１．会員数の状況（3月末時点） 

年度 

会員数 
令和 3年度 令和 2年度 令和元年度 平成 30年度 平成 29年度 

総   数 244人 454人 484人 455人 514人 

個 人 会 員 12人 33人 38人 30人 36人 

家 族 会 員 232人 421人 446人 425人 478人 

  ※令和 3年 4月 1日より、会員の新規受付を再開しました。 

 

 ２．事業実施状況 

  ○イベント情報提供 

   ・伝統芸能講座「伝統芸能への誘い」（令和 3年 5月発送） 

   ・地元出身者によるコンサート「棚瀨敬太津軽三味線コンサート」（令和 3年 7月発送） 

・Share Arts なすしおばら 

「市老人クラブ連合会・市心身障害児者父母の会作品展」（令和 3年 10月発送） 

   ・第 5回家庭の日推進事業「倉沢大樹エレクトーンコンサート」（令和 4年 1月、2月発送） 

   ・Share Artsなすしおばら「森の押花クラブ」作品展（令和 4年 2月発送） 

   ・木山裕策と歌声カルテットの昭和歌謡コンサート（令和 4年 2月、3月発送） 

   ・川崎鷹也凱旋弾き語りライブ（令和 4年 3月発送） 

    

  ○令和 3年度は有料公演の自主事業が無かったため、チケット先行予約及び割引特典は無し。 
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事業報告附属明細書 

 

令和３年度事業報告には、「一般社団法人及び一般財団法人に関する法律施行

規則」第３４条第３項に規定する附属明細書に記載すべき「事業報告の内容を

補足する重要な事項」が存在しないので、これを作成しない。 



令和３年度 

決 算 報 告 書 

決算報告 

１ 収支計算書 1～6頁 

２ 収支計算書に対する注記  7頁 

３ 正味財産増減計算書 8～9頁 

４ 正味財産増減計算書内訳表 10～11頁 

５ 貸借対照表  12頁 

６ 貸借対照表内訳表   13頁 

７ 財産目録  14頁 

８ 財務諸表に対する注記  15～16頁 

９ 附属明細書 17頁 

監査報告書 



１ 　収　支　計　算　書

中　　　科　　　目

Ⅰ事業活動収支の部

　１．事業活動収入

１）基本財産運用収入 1,000 0

1．基本財産利息収入 1,000 0

２）事業収入 111,473,000 △ 10,195,000

1．黒磯文化会館事業収入 101,201,000 0

 2．文化会館自主事業収入 10,272,000 △ 10,195,000

３）補助金等収入 48,250,000 △ 5,000,000

1．地方公共団体補助金収入（文・自主事業） 10,000,000 △ 5,000,000

 2．地方公共団体補助金収入（公社運営） 38,250,000 0

４）雑収入 10,000 0

1．雑収入 10,000 0

159,734,000 △ 15,195,000

２．事業活動支出

１）黒磯文化会館事業費支出 101,201,000 0

　3．嘱託員報酬支出 5,368,000 0

 4．給料手当支出 34,761,000 0

 5．社会保険料支出 6,934,000 0

 7．福利厚生費支出 56,000 0

10．旅費交通費支出 96,000 0

11．通信運搬費支出 395,000 0

13．消耗品費支出 1,599,000 0

14．修繕費支出 2,271,000 0

15．印刷製本費支出 88,000 0

16．燃料費支出 3,022,000 0

17．光熱水料費支出 10,655,000 0

18．使用料支出 50,000 0

19．賃借料支出 162,000 0

20．手数料支出 10,000 0

21．保険料支出 93,000 0

25．租税公課支出 4,754,000 0

26．負担金支出 42,000 0

29．委託費支出 30,845,000 0

大 科 目
当初予算額 補正予算額

勘　　定　　科　　目

事業活動収入計（A)

1



自　令和３年４月　１日

至　令和４年３月３１日

（単位：円）

予備費支出

及び流用増減

0 1,000 1,400 △ 400

0 1,000 1,400 △ 400

0 101,278,000 91,017,248 10,260,752

0 101,201,000 90,940,248 10,260,752 那須塩原市

0 77,000 77,000 0

0 43,250,000 37,854,499 5,395,501

0 5,000,000 2,745,341 2,254,659 那須塩原市

0 38,250,000 35,109,158 3,140,842 　　　　〃

0 10,000 86,580 △ 76,580

0 10,000 86,580 △ 76,580

0 144,539,000 128,959,727 15,579,273

0 101,201,000 90,940,248 10,260,752

0 5,368,000 4,939,166 428,834

0 34,761,000 31,849,516 2,911,484 専任職員給与・手当

0 6,934,000 5,795,417 1,138,583 専任職員・嘱託職員社会保険料

0 56,000 29,240 26,760 嘱託職員健康診断料

0 96,000 3,270 92,730

0 395,000 338,518 56,482

△ 23,000 1,576,000 830,662 745,338

61,000 2,332,000 2,331,620 380

0 88,000 0 88,000

635,000 3,657,000 3,656,078 922

△ 696,000 9,959,000 8,373,422 1,585,578

0 50,000 47,819 2,181

0 162,000 161,676 324

0 10,000 0 10,000

0 93,000 88,160 4,840 自動車任意保険、現金保管輸送保険、公立文化
施設災害補償保険

0 4,754,000 4,254,700 499,300

23,000 65,000 39,300 25,700

0 30,845,000 28,201,684 2,643,316

備　　　　考決　算　額 差　　　異
本年度予算
合　計　額

2



中　　　科　　　目大 科 目
当初予算額 補正予算額

勘　　定　　科　　目

２）黒磯文化会館自主事業費支出 20,272,000 △ 15,195,000

 8．臨時賃金支出 208,000 △ 208,000

10．旅費交通費支出 40,000 △ 40,000

11．通信運搬費支出 322,000 △ 242,000

12．備品費支出 300,000 △ 239,000

13．消耗品費支出 720,000 △ 297,000

15．印刷製本費支出 1,085,000 △ 816,000

18．使用料支出 435,000 △ 411,000

20．手数料支出 88,000 △ 88,000

22．諸謝金支出 170,000 14,000

25．租税公課支出 24,000 △ 22,000

29．委託費支出 13,388,000 △ 11,964,000

31．広告費支出 3,362,000 △ 792,000

33．食糧費支出 130,000 △ 90,000

３）管理費支出 30,350,000 0

1．役員報酬支出 292,000 0

 4．給料手当支出 18,764,000 0

 5．社会保険料支出 3,223,000 0

 6．退職給付支出 1,000 0

 7．福利厚生費支出 241,000 0

 8．会議費支出 7,000 0

10．旅費交通費支出 70,000 0

11．通信運搬費支出 219,000 0

12．備品費支出 1,042,000 0

13．消耗品費支出 332,000 0

14．修繕費支出 209,000 0

16．燃料費支出 45,000 0

18．使用料支出 1,493,000 0

19．賃借料支出 144,000 0

20．手数料支出 76,000 0

21．保険料支出 55,000 0

23．交際費支出 30,000 0

25．租税公課支出 22,000 0

26．負担金支出 112,000 0

29．委託費支出 983,000 0

30．補償及び賠償金支出 10,000 0

32．雑支出 100,000 0

34．退職金掛金支出 2,880,000 0

151,823,000 △ 15,195,000

7,911,000 0

事業活動支出計（B)

事業活動収支差額（A)－（B)

3



（単位：円）

予備費支出

及び流用増減
備　　　　考決　算　額 差　　　異

本年度予算
合　計　額

0 5,077,000 2,822,341 2,254,659

0 0 0 0

0 0 0 0

0 80,000 31,834 48,166

0 61,000 60,800 200

0 423,000 66,159 356,841

0 269,000 183,480 85,520

0 24,000 6,622 17,378

0 0 0 0

0 184,000 33,411 150,589

0 2,000 2,000 0

0 1,424,000 1,324,447 99,553

△ 1,000 2,569,000 1,073,100 1,495,900

1,000 41,000 40,488 512

0 30,350,000 27,114,158 3,235,842

0 292,000 153,600 138,400 評議員・理事・監事報酬

0 18,764,000 17,786,691 977,309 専任職員給与・手当

0 3,223,000 2,867,407 355,593 専任職員社会保険料　ほか

0 1,000 0 1,000

0 241,000 102,529 138,471 専任職員健康診断料　ほか

0 7,000 1,341 5,659

△ 20,000 50,000 7,830 42,170

0 219,000 186,130 32,870

0 1,042,000 646,780 395,220

0 332,000 191,731 140,269

0 209,000 34,736 174,264

0 45,000 38,361 6,639

0 1,493,000 1,435,213 57,787

0 144,000 143,856 144

0 76,000 65,120 10,880

0 55,000 49,720 5,280

5,000 35,000 5,000 30,000

0 22,000 21,900 100

20,000 132,000 131,800 200

0 983,000 375,365 607,635

0 10,000 0 10,000

△ 5,000 95,000 0 95,000

0 2,880,000 2,869,048 10,952

0 136,628,000 120,876,747 15,751,253

0 7,911,000 8,082,980 △ 171,980

4



中　　　科　　　目大 科 目
当初予算額 補正予算額

勘　　定　　科　　目

0 0

１）特定資産取得支出 8,000,000 0

  1．退職給付引当資産取得支出 8,000,000 0

8,000,000 0

△ 8,000,000 0

9,452,000 0

△ 9,541,000 0

9,541,000 0

0 0

前期繰越収支差額　（前年度からの繰越金）

次期繰越収支差額　（次年度への繰越金）

当期収支差額　(Ａ＋Ｃ）－（Ｂ＋Ｄ＋Ｅ）

投資活動収入計（C)

Ⅲ予備費支出　（Ｅ）

１．投資活動収入

Ⅱ投資活動収支の部

投資活動支出計（D)

投資活動収支差額（C)－（D)

2．投資活動支出

5



（単位：円）

予備費支出

及び流用増減
備　　　　考決　算　額 差　　　異

本年度予算
合　計　額

0 0 0 0

0 8,000,000 8,000,000 0

0 8,000,000 8,000,000 0

0 8,000,000 8,000,000 0

0 △ 8,000,000 △ 8,000,000 0

0 9,452,000 － 9,452,000

0 △ 9,541,000 82,980 △ 9,623,980

0 9,541,000 9,541,239 △ 239

0 0 9,624,219 △ 9,624,219

6



２　収支計算書に対する注記

    

(1) 資金の範囲

　資金の範囲には、現金預金、未収金、仮払金、前払金、未払金、前受金、立替金及び預り金を

含めることにしている。なお、前期末及び当期末残高は、下記（２）に記載するとおりである。

(2) 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

（単位：円）

現 金 預 金 33,735,591 34,104,317

合　　　　計  33,735,591 34,104,317

未 払 金 23,686,054 23,942,937

未 払 保 険 料 0 11,040

預 り 金 508,298 526,121

合　　　　計  24,194,352 24,480,098

次 期 繰 越 収 支 差 額 9,541,239 9,624,219

当期末残高前期末残高科　　　目
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３　正味財産増減計算書
自令和　３年４月　1日

 至令和　４年３月３１日
（単位：円）

当　年　度 前　年　度 増　減
Ⅰ一般正味財産増減の部

1．経常増減の部
１） 経常収益

1 基本財産運用収益 1,400 3,012 △ 1,612
基本財産受取利息 1,400 3,012 △ 1,612

2 事業収益 91,017,248 90,187,256 829,992
黒磯文化会館指定管理業務委託収益 90,940,248 90,178,646 761,602
黒磯文化会館自主事業収益 77,000 8,610 68,390

3 受取補助金等 31,315,558 28,725,065 2,590,493
受取地方公共団体補助金(自主事業） 2,745,341 1,265,970 1,479,371
受取地方公共団体補助金(公社運営） 28,570,217 27,459,095 1,111,122

4 雑収益 86,580 2,870 83,710
雑収益 86,580 2,870 83,710

経常収益計 122,420,786 118,918,203 3,502,583
　　 ２） 経常費用

① 事業費 102,429,867 98,421,758 4,008,109
嘱託員報酬 4,939,166 4,712,958 226,208
給料手当 32,661,003 31,059,629 1,601,374
社会保険料 5,925,128 5,882,644 42,484
賞与引当金繰入額 3,362,873 3,308,851 54,022
退職給付費用 1,037,684 281,455 756,229
福利厚生費 102,059 105,782 △ 3,723
旅費交通費 3,270 0 3,270
通信運搬費 370,352 306,870 63,482
備品費 403,790 461,140 △ 57,350
消耗品費 896,821 1,480,794 △ 583,973
修繕費 2,331,620 2,280,485 51,135
印刷製本費 183,480 0 183,480
燃料費 3,656,078 2,442,874 1,213,204
光熱水料費 8,356,488 8,654,795 △ 298,307
使用料 770,946 758,792 12,154
賃借料 161,676 161,676 0
手数料 34,453 183,986 △ 149,533
保険料 88,160 108,920 △ 20,760
諸謝金 33,411 0 33,411
租税公課 4,256,700 4,187,300 69,400
支払負担金 39,300 723,176 △ 683,876
委託費 29,664,145 28,911,561 752,584
広告費 1,073,100 435,600 637,500
食糧費 40,488 0 40,488
退職金掛金 2,037,676 1,972,470 65,206

② 管理費 24,534,565 25,179,724 △ 645,159
役員報酬 153,600 114,000 39,600
給料手当 16,975,204 17,882,829 △ 907,625
社会保険料 2,737,696 2,928,794 △ 191,098
賞与引当金繰入額 1,263,753 1,380,310 △ 116,557
退職給付費用 423,375 127,934 295,441
福利厚生費 29,710 37,405 △ 7,695
会議費 1,341 2,047 △ 706
旅費交通費 7,830 6,720 1,110
通信運搬費 186,130 185,009 1,121
備品費 303,790 0 303,790
消耗品費 191,731 315,987 △ 124,256
修繕費 34,736 33,031 1,705
燃料費 38,361 36,061 2,300
光熱水料費 16,934 18,921 △ 1,987
使用料 718,708 717,514 1,194
賃借料 143,856 143,856 0
手数料 30,667 32,969 △ 2,302
保険料 49,720 50,280 △ 560
交際費 5,000 0 5,000
租税公課 21,900 20,900 1,000
支払負担金 131,800 92,800 39,000
委託費 237,351 155,779 81,572
補償及び賠償金 0 0 0
退職金掛金 831,372 896,578 △ 65,206

経常費用計 126,964,432 123,601,482 3,362,950
当期経常増減 △ 4,543,646 △ 4,683,279 139,633

科                      目
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（単位：円）
当　年　度 前　年　度 増　減科                      目

２．経常外増減の部
１） 経常外収益

1 受取補助金等 6,538,941 7,590,611 △ 1,051,670
受取地方公共団体補助金（公社運営）
（退職給付引当資産補填） 6,538,941 7,590,611 △ 1,051,670

2 引当金戻入益 4,689,161 4,775,522 △ 86,361
賞与引当金戻入益 4,689,161 4,775,522 △ 86,361

経常外収益計 11,228,102 12,366,133 △ 1,138,031
2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減 11,228,102 12,366,133 △ 1,138,031
当期一般正味財産増減額 6,684,456 7,682,854 △ 998,398
一般正味財産期首残高 △ 789,768 △ 8,472,622 7,682,854
一般正味財産期末残高 5,894,688 △ 789,768 6,684,456

Ⅱ 指定正味財産増減の部
１） 基本財産運用益

基本財産受取利息 1,400 3,012 △ 1,612
２） 一般正味財産への振替額

一般正味財産への振替額 △ 1,400 △ 3,012 1,612
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 89,910,850 89,910,850 0
指定正味財産期末残高 89,910,850 89,910,850 0

Ⅲ 正味財産期末残高 95,805,538 89,121,082 6,684,456
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５　貸借対照表  

令和４年３月３１日現在

（単位：円）

　 科　　　　　　　　　　目

Ⅰ 資産の部

　　 1 流動資産

現金預金 34,104,317 33,735,591 368,726

流動資産合計 34,104,317 33,735,591 368,726

2 固定資産

（１） 基本財産

定期預金 30,000,000 30,000,000 0

普通預金 60,000,000 60,000,000 0

基本財産合計 90,000,000 90,000,000 0

（２） 特定資産

退職給付引当資産 40,000,000 32,000,000 8,000,000

減価償却引当資産 5,708,490 5,708,490 0

特定資産合計 45,708,490 37,708,490 8,000,000

（３） その他の固定資産

車両運搬具 1,406,710 1,406,710 0

車両運搬具減価償却累計額 △ 1,406,709 △ 1,406,709 0

その他固定資産合計 1 1 0

固定資産合計 135,708,491 127,708,491 8,000,000

資　産　合　計 169,812,808 161,444,082 8,368,726

Ⅱ　負債の部

1 流動負債

未払金 23,942,937 23,686,054 256,883

賞与引当金 4,626,626 4,689,161 △ 62,535

未払保険料 11,040 0 11,040

預り金 526,121 508,298 17,823

流動負債合計 29,106,724 28,883,513 223,211

2 固定負債

退職給付引当金 44,900,546 43,439,487 1,461,059

固定負債合計 44,900,546 43,439,487 1,461,059

負　債　合　計 74,007,270 72,323,000 1,684,270

Ⅲ 正味財産の部

1 指定正味財産

指定正味財産合計 89,910,850 89,910,850 0

（うち基本財産への充当額） ( 89,910,850 ) ( 89,910,850 ） （ 0 )

（うち特定資産への充当額） ( 0 ) ( 0 ） （ 0 )

2 一般正味財産 5,894,688 △ 789,768 6,684,456

（うち基本財産への充当額） ( 89,150 ) ( 89,150 ） （ 0 )

（うち特定資産への充当額） ( 45,708,490 ) ( 37,708,490 ） （ 8,000,000 )

正味財産合計 95,805,538 89,121,082 6,684,456

負債及び正味財産合計 169,812,808 161,444,082 8,368,726

当　年　度 前　年　度 増　　　減
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６　貸借対照表内訳表
令和４年３月３１日現在

（単位：円）

　 科　　　　　　　　　　目

Ⅰ 資産の部

　　 1 流動資産

現金預金 20,659,573 803,659 12,641,085 34,104,317

流動資産合計 20,659,573 803,659 12,641,085 0 34,104,317

2 固定資産

（１） 基本財産

定期預金 0 0 30,000,000 30,000,000

普通預金 0 0 60,000,000 60,000,000

基本財産合計 0 0 90,000,000 0 90,000,000

（２） 特定資産

退職給付引当資産 22,454,545 3,189,393 14,356,062 40,000,000

減価償却引当資産 0 0 5,708,490 5,708,490

特定資産合計 22,454,545 3,189,393 20,064,552 0 45,708,490

（３） その他の固定資産

車両運搬具 0 0 1,406,710 1,406,710

車両運搬具減価償却累計額 0 0 △ 1,406,709 △ 1,406,709

その他固定資産合計 0 0 1 0 1

固定資産合計 22,454,545 3,189,393 110,064,553 0 135,708,491

資　産　合　計 43,114,118 3,993,052 122,705,638 0 169,812,808

Ⅱ　負債の部

1 流動負債

未払金 20,309,203 360,541 3,273,193 23,942,937

賞与引当金 3,190,066 172,807 1,263,753 4,626,626

未払保険料 0 0 11,040 11,040

預り金 350,370 19,038 156,713 526,121

流動負債合計 23,849,639 552,386 4,704,699 0 29,106,724

2 固定負債

退職給付引当金 22,665,861 7,836,631 14,398,054 44,900,546

固定負債合計 22,665,861 7,836,631 14,398,054 0 44,900,546

負　債　合　計 46,515,500 8,389,017 19,102,753 0 74,007,270

Ⅲ 正味財産の部

1 指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 89,910,850 0 89,910,850

（うち基本財産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 89,910,850 ) ( 0 ) ( 89,910,850 )

（うち特定資産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

2 一般正味財産 △ 3,401,382 △ 4,395,965 13,692,035 0 5,894,688

（うち基本財産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 89,150 ) ( 0 ) ( 89,150 )

（うち特定資産への充当額） ( 22,454,545 ) ( 3,189,393 ) ( 20,064,552 ) ( 0 ) ( 45,708,490 )

正味財産合計 △ 3,401,382 △ 4,395,965 103,602,885 0 95,805,538

負債及び正味財産合計 43,114,118 3,993,052 122,705,638 0 169,812,808

公益目的事業会計 内部取引消去 合　　計収益事業等会計 法人会計
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７　財産目録

　　　令和4年3月31日現在

（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）

現金 手元保管 運転資金として 150,000

預金 普通預金

　足利銀行黒磯支店 運転資金として 30,665,128

　足利銀行黒磯支店 文化会館自主事業用口座 3,289,189

34,104,317

（固定資産）

基本財産 預金 定期預金

　足利銀行黒磯支店 運用益を法人の管理運営の用に供するた
めの財源として保有している。

10,000,000

　栃木銀行黒磯支店 同　　上 10,000,000

　那須野農業協同組合
　黒磯支店 同　　上 10,000,000

普通預金

　足利銀行黒磯支店 同　　上 60,000,000

特定資産 退職給付引当資産 普通預金
　足利銀行黒磯支店

職員８名に対する退職金の支払に備え積
み立てている。 40,000,000

減価償却引当資産 普通預金
　足利銀行黒磯支店

公社のその他の固定資産の買替え等の
ため積み立てている。 5,708,490

その他の固定資産 車両運搬具 プロボックス　那須400さ1657 法人の管理運営の用に供するために保
有している。

1

固定資産合計 135,708,491

　　　資産合計 169,812,808

（流動負債）

未払金 業者等に対する未払額 公社事業全般における未払分 23,942,937

賞与引当金 職員
賞与の未払金（支給対象期間が当期に帰
属する支給見込額）

4,626,626

未払保険料 労働保険料 労働保険料の確定申告により算出 11,040

預り金 職員 社会保険料預り分 510,806

出演者 所得税 15,315

流動負債合計 29,106,724

（固定負債）

退職給付引当金 職員に対するもの 職員８名に対する退職金の支払に備えた
もの 44,900,546

固定負債合計 44,900,546

　　　負債合計 74,007,270

　　　正味財産 95,805,538

貸借対照表科目

流動資産合計
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１　 継続事業の前提に関する注記

継続事業の前提に重要な疑義を抱かせる事象又は状況はない。

２　 重要な会計方針

（１） 固定資産の減価償却の方法

車両運搬具　・・・　定額法によっている。

（２） 引当金の計上基準

（３） リース取引の処理方法

（４） 消費税等の会計処理

　消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

３　 会計方針の変更

　該当なし

４　 基本財産、特定資産の増減額及びその残高

　基本財産、特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

定期預金 30,000,000 0 0 30,000,000

普通預金 60,000,000 0 0 60,000,000

小　　　　計 90,000,000 0 0 90,000,000

特定資産

退職給付引当資産 32,000,000 8,000,000 0 40,000,000

減価償却引当資産 5,708,490 0 0 5,708,490

小　　　　計 37,708,490 8,000,000 0 45,708,490

合　　　　計 127,708,490 8,000,000 0 135,708,490

退職給付引当金　　・・・

科　　　　目

　リース契約１件当たりのリース料総額が300万円以下のリース取引については、通常の賃
貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行っている。

８　財務諸表に対する注記

期末退職給与の自己都合要支給額に相当する金額を計上して
いる。ただし、年度末をもって定年退職する職員がいる場合は、
その者については定年退職時要支給額で計上する。

賞与引当金　      　・・・ 翌期の賞与の支給見込額のうち、支給対象期間が当期に帰属
する金額を計上している。
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５　 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

（単位：円）

当期末残高
（うち指定正味
財産からの充
当額）

（うち一般正味
財産からの充
当額）

（うち負債に対
応する額）

基本財産

定期預金 30,000,000 30,000,000 － －

普通預金 60,000,000 59,910,850 89,150 －

小　　　　計 90,000,000 89,910,850 89,150 0

特定資産

退職給付引当資産 40,000,000 － 40,000,000 40,000,000

減価償却引当資産 5,708,490 － 5,708,490 －

小　　　　計 45,708,490 0 45,708,490 40,000,000

合　　　　計 135,708,490 89,910,850 45,797,640 40,000,000

６　 担保に供している資産

　該当なし  

７　 保証債務（債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。）等の偶発的債務

　該当なし

８ 補助金等の内訳並びに交付者、当期増減額及び残高

　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

９ 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

金　　額

基本財産受取利息 1,400

1,400

10 関連当事者との取引内容

　該当なし

11 重要な後発事象

　該当なし

合　　　　計

科　　　　目

経常収益への振替額

　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

科　　　　目

（単位：円）

補助金

  0 2,745,341 2,745,341 0 －

0 35,109,158 35,109,158 0 －

0 37,854,499 37,854,499 0合　　　　計

地方公共団体補助金
（自主事業運営費補助金）

那須塩原
市長

那須塩原
市長

当　 期
減少額

地方公共団体補助金
（公社運営費補助金）

補助金の名称
貸借対照表上
の記載区分

当 　期
増加額

前期末
残 　高

当期末
残   高

交付者
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１　 基本財産及び特定資産の明細

（単位：円）

区　分 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額

基本財産 定期預金 30,000,000 0 0 30,000,000

普通預金 60,000,000 0 0 60,000,000

90,000,000 0 0 90,000,000

特定資産 退職給付引当資産 32,000,000 8,000,000 0 40,000,000

減価償却引当資産 5,708,490 0 0 5,708,490

37,708,490 8,000,000 0 45,708,490

２　 引当金の明細

（単位：円）

目的使用 その他

4,689,161 4,626,626 4,689,161 0 4,626,626

43,439,487 1,461,059 0 0 44,900,546

賞与引当金

当期減少額
科　目 期首残高 当期増加額

退職給付引当金

９　附属明細書

基本財産計

資産の種類

特定資産計

期末残高
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監 査 報 告 書 

 

 

 公益財団法人那須塩原市文化振興公社 

   理事長 月 井 祐 二 様 

 

令和４年５月１０日 

 

公益財団法人那須塩原市文化振興公社 

 

監 事   八木沢 信憲   ㊞ 

 

 監 事   吉田 健一郎   ㊞ 

 

 

 去る５月２日及び５月３日に、那須塩原市黒磯文化会館打合せ室に於いて、令和３年度公益

財団法人那須塩原市文化振興公社における業務及び会計について、定款第８条第１項の規定に

基づき監査を行いましたので、次のとおり報告します。 

 

１ 監査の方法及びその内容 

(1)  業務の執行を監査するため、理事会及びその他の会議に出席し、理事等よりその職務

の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、決裁書類等を閲覧する方法

により調査しました。そして、当該事業年度に係る事業報告及びその他資料について確

認いたしました。 

(2)  会計監査のため、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る

計算書類（貸借対照表及び正味財産増減計算書）及びその附属明細書並びに財産目録等

について確認いたしました。 

 

２ 監査の結果 

(1) 事業報告等の監査結果 

一 事業報告及びその他附属明細書は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示して

いるものと認めます。 

二 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令もしくは定款に違反する事実は認め

られません。 

(2) 計算書類及びその附属明細書並びに財産目録等の監査結果 

計算書類及びその附属明細書並びに財産目録等は、会計帳簿及び残高証明書の記載金

額と一致し、法人の収支及び財産の状況を正しく示しているものと認めます。 



 

 

 

 

令和４年度 

 

事業計画書及び収支予算書 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

公益財団法人那須塩原市文化振興公社 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事 業 計 画 書 
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令和４年度  事 業 計 画 書 

 

 

Ⅰ 基 本 方 針 

 

当公社は、那須塩原市黒磯文化会館の管理運営及び利用促進に関する事業を

通して、文化、芸術の振興及び発展並びに創造に貢献するとともに、それらの

活動を通して市民福祉の向上に役立つことを目指しています。 

そこで、那須塩原市において「市民の文化及び教養の向上と芸術文化の振興」

を目的に設置された文化施設が、その機能を十分発揮し、ひいては地域の発展

につながるよう、那須塩原市黒磯文化会館の運営に携わってきた３０年間の経

験を更に生かし、施設の管理運営に力を注ぎます。 

  また、これまで培ってきた施設管理に関する経験と実績を基に、一層の安

全確保に努めるとともに、新型コロナウイルス感染症への対策も十分に実施

しつつ、長年育んできた市民の皆様との信頼関係を更に深め、引き続き利用

者ニーズに沿った質の高いサービスの提供に努めます。 

なお、本年度は、指定管理者として指定を受けた第５期目の最終年度である

とともに、「特定団体」として指定を受け、管理期間が３年から５年に延長さ

れた第１期目の最終年度でもあります。 

  受託期間が延長されたことで改めて行えることとなった組織強化に向けた

対応が、安定的なサービスの継続及び中長期的な視点に立った更なる創意工

夫による市民の文化及び教養の向上、そして地域の文化振興に向け、今後も

一層貢献していけるための職員の能力向上及び法人自体の体力強化という成

果に繋がるよう努めます。 

  さらに、長引くコロナ禍によって閉塞感漂う中においても、本市の文化芸

術活動の灯を絶やさぬよう、利用者へのきめ細やかなケアをしつつ支援を行

っていきます。 

 

 

Ⅱ 実 施 計 画 

 

１ 地域文化振興事業 

心豊かで活力のある地域づくりに向け、市民の芸術文化の発信源となるべ

く、良質な芸術鑑賞の場を提供するとともに、地域住民の文化芸術活動が活

発に行われるよう、育成、参加の機会を設け、地域の芸術文化の振興を図り

ます。 

今年度も新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止を徹底するとともに、

お客様に安心して利用していただけるよう、那須塩原市及び国・栃木県の対
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策方針に基づき大ホールを中心に事業を展開します。 

自主制作事業については、コロナ禍において延期となった令和2年度、令

和3年度に制作した事業を、新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止策を

取りながら、事業内容を勘案し各種団体と調整を行い、感染の防止に努め実

施します。 

 

（１）舞台芸術鑑賞事業 

    文化芸術が身近なものになるよう、音楽、演劇、舞踊など良質な舞台

芸術を鑑賞する機会を提供し、多様化する利用者ニーズや幅広い年齢層に

応じた事業の実施に努めます。 

    今年度は黒磯文化会館開館40周年であることから、舞台芸術鑑賞事業

には「開館40周年記念」の冠を付け実施します。 

 

 （２）文化芸術活動育成事業 

    那須塩原市、学校等と連携し、次世代の文化芸術の担い手を育成する

事業を展開します。 

    特に、市内中学校との連携では、８回目を迎える市内中学校合唱部が

一堂に会して発表する「那須塩原市中学校合唱フェスティバル」を開催

するほか、本年度からは市内中学校吹奏楽部の合同演奏会として「那須

塩原市中学校吹奏楽フェスティバル」を開催します。また、市内小中学

校の吹奏楽部と合唱部を対象とし、夏休み期間中のコンクールに向けた

練習の場の提供や、２１回目を迎える地域の高校生を対象に音響・照明

等の舞台技術指導を含めた演劇講習会の開催等、文化芸術活動の育成・

支援を行います。 

    さらに、「家庭の日」の推進事業として行っている「バックステージツ

アー」を継続事業として実施し、家族が触れ合える機会を提供するほか、

学校へ出向いて行う「ゴスペルミニライブ」を開催して将来のファン層

拡大に努めます。 

 

 （３）文化芸術活動参加事業 

    地域で活動する自主的な芸術活動や文化団体等に対して、発表の機会

を提供し、舞台発表の喜びと各種団体相互の親睦を図るとともに日頃の

活動を知ってもらい地域文化の普及向上に努めます。 

     

 （４）ギャラリー展示事業（Share Arts なすしおばら） 

    市内の公共施設において市が保有する美術品その他の文化資産の展示

紹介及び市民グループの作品展示を行うことで、市民に市の文化、芸術、

歴史を身近に感じてもらうとともに、新たな芸術文化の創造、発信の契
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機となるよう芸術文化の醸成を図ります。 

 

 ２ 施設の貸与及び管理運営事業 

   指定管理者の５期目の最終年にあたる令和４年度は、地域の芸術文化の

活動拠点施設としての役割を十分認識した上で、那須塩原市と締結した「管

理に関する基本協定」を遵守し、市関係課と緊密な連携を図りながら、施

設の効果的な活用がなされるよう、適正かつ効率的な管理運営を行うほか、

誰もが安心して施設を利用できよう安全確保に努めます。 

   なお、コロナ禍においても、安心して施設が利用できるよう、那須塩原

市の対策方針に基づき、感染防止対策を行いつつ、利用向上が図れるよう

努めます。 

   令和４年６月１７日で開館４０年を迎え、さらに施設の老朽化が進む中、

令和元年度に策定された那須塩原市有施設の長寿命化計画において、黒磯

文化会館は８０年間の共用を目標とされたことから、今後ますます施設の

機能を維持するための改修も必要となるため、これまで以上に市所管課と

一体となり、施設の総合的な改修計画策定を進めていきます。 

   また、これまで培ってきた舞台芸術に関する高い専門技術と知識、施設

運営のノウハウ、長きにわたる関連団体との連携実績を生かし、公共性の

高い法人として地域の芸術文化の振興に貢献していきます。 

   さらに、利用者に分かり易い、文化会館のホームページになるよう日々

改良・改善し、Facebook 等の SNS を活用することで更なる情報の提供を積

極的に行い、施設の利用促進を図るとともに、事業ごとにアンケートを実

施し、利用者ニーズの把握に努めます。 

 

３ 相互扶助 

   施設の更なる利用促進を図るため、イベント情報等の優先提供や自主事

業に関わるチケット購入時の優先予約、料金割引等の特典を充実させ、黒

磯文化会館友の会会員の拡充と定着化に努めます。 

 



令和４年度黒磯文化会館自主事業計画 

 

１ 鑑賞型事業 

No. 事  業  名 開催予定日 会場 備 考 

１ NHK 公開収録「NHK のど自慢」 5/8(日) 大ホール 
共催 

NHK 宇都宮放送局 

２ 
地元出身者によるコンサート 
川崎鷹也 凱旋弾き語りライブ 

5/28(土) 大ホール 買取公演 

３ よしだよし子アフタヌーンコンサート 6/26(日) 小ホール 

共催 

よしだよし子アフタヌーン

コンサート実行委員会、稲村

公民館 

４ 
木山裕策と歌声カルテットの昭和歌謡コ
ンサート 

6/29(水) 小ホール 
共催 

マイソング 

５ 
第 6 回家庭の日推進事業 
親子で楽しむコンサート 

7/17(日) 大ホール 自主制作 

６ ベンチャーズコンサート 7/28(木) 大ホール 
共催 

M&I カンパニー 

７ 白石加代子「百物語」 11/9(水) 小ホール 
共催 

劇場・音楽堂等間ネットワー

ク強化事業（文化庁申請中） 

８ くろいそオペラをつくる会定期公演 11/27(日) 大ホール 
共催 

くろいそオペラをつくる会 

９ クリスマスゴスペルライブ 12/25(日) 大ホール 自主制作 

10 中高年向けコンサート 時期未定 大ホール 買取公演 

 

２ 育成型事業 

No. 事  業  名 開催予定日 会場 備 考 

１ 第 21 回県北高校演劇講習会 vol.1 4/29(金) 
大ホール 
小ホール 

自主制作 

２ 第 21 回県北高校演劇講習会 vol.2 
6/4(土) 
6/5(日) 

大ホール 
小ホール 

自主制作 

３ 
第 6 回家庭の日推進事業 
黒磯文化会館バックステージツアー 

7/17(日) 大ホール 自主制作 

４ 夏季小中学校文化部活動支援事業 7 月～8 月 
大ホール 
小ホール 

自主制作 

５ 県北高校演劇祭 vol.11『夏』 
8/2(火) 
8/3(水) 

大ホール 自主制作 

６ ゴスペルアウトリーチ事業 9 月～11 月 
市内小中
学校 

自主制作 
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７ 
第 8 回那須塩原市中学校合唱フェスティバ
ル 

9/11(日) 大ホール 自主制作 

８ 県北高校演劇研究大会 
10/22(土) 
10/23(日) 

大ホール 
共催 

栃木県高文連演劇部会 

９ 
第 1 回那須塩原市中学校吹奏楽フェスティ
バル 

11/3(木) 大ホール 自主制作 

10 県北高校演劇祭 vol.12『春』 3/26(日) 小ホール 自主制作 

 

３ 参加型事業 

No. 事  業  名 開催予定日 会場 備 考 

１ 第 25 回さわやか高原音楽祭 5/15(日) 大ホール 自主制作 

２ ゴスペル講座 
7 月～12 月 
（全 10 回） 

大ホール 
小ホール 

自主制作 

３ 第 10 回フラフェスティバル 8/28(日) 大ホール 自主制作 

４ 
コンサートピアノ開放事業 
「ホール de ピアノ」 

適宜 大ホール 自主制作 

 

４ ギャラリー展示事業（Share Arts なすしおばら） 

No. 事  業  名 開催予定日 会場 備 考 

１ Share Arts なすしおばら Vol.1 
令和 4 年度 

上期 
展示室 自主制作 

２ Share Arts なすしおばら Vol.2 
令和 4 年度 

下期 
展示室 自主制作 

（１）那須野が原博物館収蔵品のうち館外展示が可能なものの展示 

 （２）市所有の美術品のうち移動可能なものの展示 

 （３）市民グループ、愛好団体による作品展示 
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収 支 予 算 書 

（資金収支ベース） 



（単位：千円）

本年度 前年度

予算額 予算額

Ⅰ事業活動収支の部

1．事業活動収入

1）基本財産運用収入 1 1 0

 1．基本財産利息収入 1 1 0 定期預金・定期貯金の利息

2）事業収入 116,177 111,473 4,704

 1． 102,576 101,201 1,375 那須塩原市指定管理料

 2． 13,601 10,272 3,329 チケット売上等

3）補助金等収入 48,443 48,250 193
 1．

10,000 10,000 0 那須塩原市補助金

 2．
38,443 38,250 193 同上

4）雑収入 10 10 0

 1．雑収入 10 10 0 受託チケット販売手数料

事業活動収入計　（A) 164,631 159,734 4,897

本年度 前年度

予算額 予算額

1） 102,576 101,201 1,375

 3．嘱託員報酬支出 5,504 5,368 136 嘱託職員

 4．給料手当支出 34,818 34,761 57 専任職員

 5．社会保険料支出 6,966 6,934 32 専任職員・嘱託職員

 7．福利厚生費支出 56 56 0 健康診断料

10．旅費交通費支出 96 96 0 研修会参加時交通費

11．通信運搬費支出 408 395 13 電話料、郵送料等

13．消耗品費支出 1,585 1,599 △ 14 管理用消耗品等

14．修繕費支出 2,310 2,271 39 設備修繕等

15．印刷製本費支出 88 88 0 封筒印刷

16．燃料費支出 3,575 3,022 553 Ａ重油、車両燃料等

17．光熱水料費支出 11,310 10,655 655 電気料、上水道料、ガス代

18．使用料支出 48 50 △ 2 ＮＨＫ受信料等

19．賃借料支出 162 162 0 事務機器リース料等

20．手数料支出 22 10 12 ゴミ処理手数料等

21．保険料支出 113 93 20 車両保険等

25．租税公課支出 4,824 4,754 70 消費税、印紙等

26．負担金支出 42 42 0 公立文化施設協会年会費等

29．委託費支出 30,649 30,845 △ 196 設備保守、清掃業務委託等

令和４年度 公益財団法人那須塩原市文化振興公社 収支予算書＜資金収支ベース＞

令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで

中 科 目
増　減 備　考

2．事業活動支出

勘 定 科 目

黒磯文化会館事業収入

黒磯文化会館自主事業収入

大科目

勘 定 科 目

大科目

黒磯文化会館自主事業運営費
補助金収入

那須塩原市文化振興公社運営
費補助金収入

備　考増　減
中 科 目

黒磯文化会館事業費支出
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（単位：千円）

本年度 前年度

予算額 予算額中 科 目
増　減 備　考

勘 定 科 目

大科目

2） 23,601 20,272 3,329

 8．臨時賃金支出 81 208 △ 127 アルバイト代

10．旅費交通費支出 40 40 0 出演者旅費

11．通信運搬費支出 277 322 △ 45 通信料・郵送料

12．備品費支出 100 300 △ 200 事業用備品

13．消耗品費支出 515 720 △ 205 事業用消耗品等

15．印刷製本費支出 1,185 1,085 100 ポスター印刷等

18．使用料支出 455 435 20 著作権使用料

20．手数料支出 75 88 △ 13 チケット販売手数料等

22．諸謝金支出 210 170 40 出演者謝礼

25．租税公課支出 16 24 △ 8 契約用印紙代

29．委託費支出 18,386 13,388 4,998 公演委託料等

31．広告費支出 2,100 3,362 △ 1,262 新聞広告掲載等

33．食糧費支出 161 130 31 出演者食事代等

3）管理費支出 30,573 30,350 223

 1．役員報酬支出 292 292 0 理事、監事、評議員報酬

 4．給料手当支出 18,923 18,764 159 専任職員

 5．社会保険料支出 3,251 3,223 28 専任職員

 6．退職給付支出 1 1 0 科目存置のため

 7．福利厚生費支出 275 241 34 健康診断料等

 9．会議費支出 0 7 △ 7

10．旅費交通費支出 56 70 △ 14 研修会参加時交通費等

11．通信運搬費支出 220 219 1 電話料、郵送料等

12．備品費支出 1,265 1,042 223 パソコン代等

13．消耗品費支出 332 332 0 事務用消耗品等

14．修繕費支出 209 209 0 OA機器修繕、車検時整備料

16．燃料費支出 53 45 8 車両燃料

18．使用料支出 1,493 1,493 0 行政財産・サーバー使用料等

19．賃借料支出 144 144 0 事務機器リース料

20．手数料支出 75 76 △ 1 振込手数料等

21．保険料支出 55 55 0 車両保険等

23．交際費支出 30 30 0

25．租税公課支出 24 22 2 自動車税等

26．負担金支出 139 112 27 各種会費、受講料等

29．委託費支出 746 983 △ 237 各種保守等

30．補償及び賠償金支出 10 10 0 事故発生時の補償等

32．雑支出 100 100 0 雑費

34．退職金掛金支出 2,880 2,880 0 中退共掛金

事業活動支出計　（B） 156,750 151,823 4,927

7,881 7,911 △ 30事業活動収支差額　（A-B）

黒磯文化会館自主事業費支出

7



（単位：千円）

本年度 前年度

予算額 予算額中 科 目
増　減 備　考

勘 定 科 目

大科目

Ⅱ　投資活動収支の部

1．投資活動収入

投資活動収入計　（C) 0 0 0

2．投資活動支出

1）特定資産取得支出 8,000 8,000 0

 1． 8,000 8,000 0 退職金の積立

投資活動支出計　（D) 8,000 8,000 0

投資活動収支差額　（C-D) △ 8,000 △ 8,000 0

Ⅲ　予備費支出　（E) 9,506 9,452 54

△ 9,625 △ 9,541 △ 84

9,625 9,541 84 令和３年度繰越金

0 0 0

前期繰越収支差額（前年度からの繰越金）

退職給付引当資産取得支出

次期繰越収支差額（次年度への繰越金）

当期収支差額　（A+C)-（B+D+E）
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